[image: ][image: ]SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JACIARA
CNPJ: 11.141.831/0001-08
Rua: Jurucê, 1323 Centro – Jaciara-MT
Tel/Fax (66) 3461-3443
Ofício. nº.023  /2022 – Diretoria Executiva do SISPJACI
Assunto:
PLANO DE CARGOS E CARREIRAS – OFICIAL ADMINISTRATIVO – ATUALIZAÇÃO DA LEI N° 1.456/2012
Ao Ilmo. Sr. Welington – Secretário Municipal de Finanças
Cópia: Excelentíssima Senhora Prefeita,ANDRÉIA WAGNER
Ao tempo em que cumprimentamos Vossa Senhoria.
Como é sabido, o Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Jaciara vem a um tempo considerável realizando a cobrança das atualizações dos planos de cargos e carreiras de todos os agentes públicos do presente Município.
De fato, alguns PCCS já foram revistos, a exemplo dos Operadores de Máquinas I, Fiscais de Trânsito, Agente Comunitário de Saúde, Agente de Combate ás Endemias, no entanto, o cargo efetivo de Oficial Administrativo foi um dos planos que há muito tempo vem sendo reiteradamente cobrado para sua atualização.
Ocorre que, desde a criação do plano de cargos e carreira dos cargos no ano de 2012, de lá até aqui não houve qualquer alteração de melhoria nos seus vencimentos, ou seja, a mais de 10 (dez) anos em que os Oficiais Administrativos não têm atualizado a sua tabela de vencimento.
Atualmente, o cargo de Oficial Administrativo nesta municipalidade é um dos cargos com mais defasagem remuneratória dentre todas as carreiras do Município, e isto ocorre pelo fato do cargo NUNCA ter tido uma atualização do PCCS.
Ademais, dentre os vários Municípios da Região, eles possuem o menor vencimento mensal da categoria, ou seja, o cargo de Oficial Administrativo do Município de Jaciara é o que menos recebe no quesito salário, inclusive sendo um dos menores do Estado de Mato Grosso.
Nesse sentido, este ente sindical súplica para que os anseios dos servidores lotados nesse cargo sejam atendidos, logo, que seja realizado o quanto antes a atualização da tabela de vencimentos e atualização do PCCS.
Logo, requer de Vossa Senhoria a apresentação de um prazo estimado com agendamento de uma data próxima para que o ente sindical e servidores investidos no cargo de Oficial Administrativo sejam atendidos presencialmente no paço municipal para que as partes cheguem em um consenso de prazo e viabilidade de atualização dos vencimentos mensais e atualização na sua carreira.
Sendo só para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar a Vossa Excelência, nossos protestos de admiração e respeito, com os nossos cordiais cumprimentos e nos colocamos a disposição para quaisquer esclarecimentos, aguardando uma data para que possamos reunir e deliberar quanto ao tema acima exposto.
Contamos com a agilidade e atendimento da pauta acima,
Sem mais

Jaciara/MT em, 12 de dezembro de 2022.

VANUBERCI F. MONTEIRO DA SILVA.
PRESIDENTE DO SISPJACI.
image1.png
e ),
) N2
(E%QR\ i

SISRINCI